
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.159 del 24/03/2023                        
(Proposta N° 681 del 30/11/2022 )

OGGETTO:
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO NEL 
COMUNE DI NOVARA – AGGIORNAMENTO ISTAT DELLE TARIFFE DELLA SOSTA A 
PAGAMENTO

L’anno duemilaventitre, il mese di Marzo, il giorno ventiquattro,   nella sala delle adunanze 
del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed il Vice 
Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi 
del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 
del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 10:00,  con l’appello dei presenti effettuato dal Vice Segretario 
Generale.

Il Vice Segretario Generale identifica con certezza gli Assessori Chiarelli Marina e Piantanida Luca  
che si sono collegati in videoconferenza, mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE assente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE assente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE assente
NEGRI GIULIA ASSESSORE assente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa  il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 159 OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SOSTA A 
PAGAMENTO NEL COMUNE DI NOVARA – AGGIORNAMENTO ISTAT DELLE TARIFFE DELLA 
SOSTA A PAGAMENTO

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 23/03/2023 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario Generale, affermano di averne preso 
visione

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Sostenibilità Ambientale e della Mobilità Armienti Teresa

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con contratto repertorio n. 17935 del 19 gennaio 2015 sottoscritto dal Comune di Novara e dal R.T.I. 
tra le Società Sun S.p.a. e Parcheggi Italia S.p.a., a seguito di procedura aperta ad evidenza pubblica, è stato 
affidato in concessione il servizio di gestione della sosta veicolare e delle attività connesse sulle aree del 
Comune di Novara e nelle strutture di via Solferino e di via Marconi (Parcheggio modulare multipiano tipo 
fast park), nelle quali il parcheggio è subordinato al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo, della durata della sosta, per la durata di anni 9 (nove);

- con determinazione n. 6 del 18/02/2015 il Comune di Novara ha preso atto del subentro al 
raggruppamento temporaneo della Società Nord Ovest Parcheggi S.r.l. in tutti i rapporti relativi alla 
concessione in oggetto;

- con atto repertorio n. 27444 del 22 maggio 2020, sottoscritto dal Comune di Novara e dalla Nord 
Ovest Parcheggi S.r.l., si è prorogata la concessione rep. 17935 del 19.1.2015 del servizio di gestione della 
sosta veicolare e delle attività connesse sulle aree del Comune di Novara e nelle strutture di Via Solferino e di 
Via Marconi per un periodo di anni 8 (otto) a decorrere dalla scadenza originaria e fino al 01.02.2032;

Richiamate
- la deliberazione G.C. n. 107 del 16.04.2014 con la quale è stato approvato il Progetto di Piano 

Particolareggiato del Traffico del centro storico e della sosta nell’area centrale di Novara;
- la deliberazione C.C. n. 30 del 29.04.2014 con la quale è stata approvata la Disciplina tariffaria della 

sosta a pagamento e le agevolazioni applicate;
- la deliberazione G.C. n 361 del 23.12.2014 con la quale è stata stabilita la decorrenza della nuova 

disciplina tariffaria della sosta a pagamento nella città di Novara;
- la deliberazione G.C. n. 3 del 12.01.2015 con la quale è stata rettificata la decorrenza della nuova 

disciplina tariffaria della sosta a pagamento nella città di Novara e sono stati approvati aspetti 
operativi di dettaglio (estensione alle auto elettriche, a metano e ibride);

- la deliberazione C.C. n. 26 del 30.03.2015 di approvazione del Bilancio Comunale con la quale è stato 
approvato l’emendamento prot. 19496 che ha previsto modifiche ed integrazioni alla disciplina 
tariffaria della sosta a pagamento approvata con deliberazione C.C. n. 30/2014;

- la deliberazione G.C. n. 119 del 15.04.2015 sono state approvate ulteriori modifiche attuative al 
regime tariffario della sosta;

Vista la nota protocollo n. 0128398/2022 del 05/12/2022, con la quale la  Società Nord Ovest Parcheggi Srl 
chiede l’aggiornamento delle tariffe attualmente in vigore in misura pari alla variazione accertata dell’indice 
ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo del precedente triennio di riferimento;



Richiamato l’art.1.1.2 del Capitolato Speciale  “Variazione delle tariffe. Variazioni definitive e temporanee 
del numero delle aree di sosta a pagamento”, che prevede la facoltà di aggiornamento delle tariffe ISTAT ed 
in particolare afferma che: “ Il soggetto concessionario ha la facoltà di chiedere all’Amministrazione 
Comunale, ogni 3 (tre) anni a partire dal secondo triennio di durata della concessione, di aggiornare le tariffe 
in misura pari alla variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo intercorsa nel precedente 
triennio di riferimento, arrotondando a € 0,05 se l’aumento supera € 0,03 per la tariffa oraria a € 0,50 se 
l’aumento supera € 0,25 per quella mensile.”

Considerato che il medesimo art. 1.1.2 del Capitolato Speciale  “Variazione delle tariffe. Variazioni definitive 
e temporanee del numero delle aree di sosta a pagamento” prevede che il calcolo dell’indice ISTAT venga 
effettuato sul mese di ottobre rispetto al mese di ottobre dell’anno precedente;
 
Dato atto che l’aggiornamento delle tariffe della sosta a pagamento è stato calcolato in misura pari alla 
variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo intercorsa nel triennio di riferimento, 
effettuato quindi sul mese di Ottobre 2019 rispetto al mese di Ottobre 2022;

Considerato che la variazione registrata tra Ottobre 2019 e Ottobre 2022 risulta pari al 14,5%, con un 
coefficiente di adeguamento pari a 1,145;

Vista l’allegata Tabella A, riportante il Piano tariffario attualmente in vigore e l’aggiornamento tariffario 
previsto, calcolato come sopra indicato;

Ritenuto di procedere all’adeguamento delle tariffe così come proposte dal gestore, aggiornate all’indice 
ISTAT, come previsto dall’art.1.1.2 del Capitolato Speciale, in considerazione dell’attuale situazione 
economica e dell’aumento delle spese che il gestore deve sostenere per il buon funzionamento del servizio;

Ritenuto altresì di far entrare in vigore le nuove tariffe, aggiornate su base ISTAT, dal 01 luglio 2023;

Dato atto che con il presente atto non è previsto alcun impegno di spesa a carico del Comune di Novara;

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi e per gli effetti dell'art 
49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e.i. dal Dirigente Servizio Governo del Territorio Mobilità e dal 
Dirigente Servizio Bilancio in ordine alla proposta di deliberazione in esame;

Il Vice Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di 
poter intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa:

 di riconoscere la sussistenza dei presupposti per poter procedere a un aggiornamento delle tariffe della 
sosta a pagamento, in considerazione dell’attuale situazione economica e dell’aumento delle spese che 
il gestore deve sostenere per il buon funzionamento del servizio, così come previsto dall’art.1.1.2 del 
Capitolato Speciale;

 di accogliere quindi la richiesta di Nord Ovest Parcheggi Srl, protocollo n. 0128398/2022 del 
05/12/2022 con la quale chiede l’aggiornamento delle tariffe attualmente in vigore in misura pari alla 
variazione accertata dell’indice ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo intercorsa nel precedente 
triennio di riferimento 2019-2022;



 di stabilire che le tariffe aggiornate all’indice ISTAT così calcolato, pari all’incremento del 14,5 %, 
con un coefficiente di adeguamento pari a 1,145, come da allegata Tabella A, entreranno in vigore a 
partire dal giorno 1 luglio 2023;

 di trasmettere la presente delibera alla Società Nord Ovest Parcheggi Srl, che dovrà aggiornare tutti i 
dispositivi relativi ai pagamenti, il sito internet aziendale e dare corretta e tempestiva  informazione a 
tutti i cittadini ed utenti.

Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-03-24T16:00:43+0000
	ZANINO DAVIDE 6671ab73ea59fa3c6e9cddd9fbf426fa4c0426d2


		2023-03-27T17:54:26+0200
	ALESSANDRO CANELLI




